
Año  III  -  Nº  685  -  24  páginas
Quito,  lunes  18  de  noviembre  de  2024

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA:

DECRETOS EJECUTIVOS:

454	 Se agradece los servicios prestados por el señor 
José Javier De la Gasca LopezDomínguez y dar 
por terminadas sus funciones como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario, Representante 
Permanente de la República del Ecuador ante la 
Organización de las Naciones Unidas, con sede 
en la ciudad de Nueva York, Estados Unidos de 
América ..................................................................... 3

455	 Se nombra al señor Andrés Efrén Montalvo 
Sosa como Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario, Representante Permanente de la 
República del Ecuador ante la Organización de las 
Naciones Unidas, con sede en la ciudad de Nueva 
York, Estados Unidos de América .......................... 6

456	 Se agradece por los leales y valiosos servicios 
prestados por el señor Arturo David Felix Wong 
como Ministro de Gobierno, reconociendo su 
dedicación y compromiso con el país ...................... 8

458	 Se ratifica en todo su contenido el “Acuerdo sobre 
Servicios Aéreos entre el Gobierno de la República 
del Ecuador y el Gobierno de la República Oriental 
de Uruguay” ............................................................. 10

459	 Se dispone que la modalidad de recuperación de la 
jornada de trabajo suspendida el día jueves 31 de 
octubre de 2024, se coordine y ejecute directamente 
conforme a la disposición de la máxima autoridad 
o de la Unidad de Administración del Talento 
Humano de las entidades del sector público .......... 13

Sé
pt

im
o

 S
u

pl
em

en
to



2 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial

Págs.

FUNCIÓN JUDICIAL  
Y JUSTICIA INDÍGENA

RESOLUCIÓN:

CORTE NACIONAL DE 
JUSTICIA:

18-2024 Se declara como precedente 
jurisprudencial obligatorio, 
el siguiente punto de derecho: 
“Si del contexto de la demanda 
laboral se verifican pretensiones 
dirigidas a cuestionar el contenido 
del acta de finiquito, tales como 
la existencia de errores de cálculo 
de los valores liquidados, valores 
omitidos, o una posible renuncia 
de derechos, las juezas y jueces 
laborales tienen la obligación de 
revisar este documento, sin que sea 
necesario que la parte accionante 
lo impugne de forma expresa en la 
demanda” ...................................... 16



3 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685

No. 454

DANIEL NOBOA AZÍN

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que el artículo 141 de la Constitución de la República del Ecuador indica que, el
Presidente de la República ejerce la Función Ejecutiva, es el Jefe del Estado y de
Gobierno y, responsable de la administración pública;

Que el numeral 10 del artículo 147 de la Constitución de la República prevé como una
de las atribuciones del Presidente de la República nombrar y remover a embajadores y
jefes de misión;

Que el artículo 113 de la Ley Orgánica del Servicio Exterior dispone que el
nombramiento de los jefes titulares de misiones diplomáticas se hará mediante decreto,
una vez que se cumplan los requisitos legales de orden interno y se obtenga el
asentimiento del Gobierno ante el cual serán acreditados;

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 34, de 26 de noviembre de 2023, se nombró al
señor José Javier De la Gasca LopezDomínguez como Embajador Extraordinario y
Plenipotenciario, Representante Permanente de la República del Ecuador ante la
Organización de las Naciones Unidas, con sede en la ciudad de Nueva York, Estados
Unidos de América; y,

En ejercicio de las atribuciones que confieren los artículos 141 y 147 numeral 10 de la
Constitución de la República y el artículo 113 de la Ley Orgánica del Servicio Exterior,

DECRETA:

Artículo 1.- Agradecer los servicios prestados por el señor José Javier De la Gasca
LopezDomínguez y dar por terminadas sus funciones como Embajador Extraordinario y
Plenipotenciario, Representante Permanente de la República del Ecuador ante la
Organización de las Naciones Unidas, con sede en la ciudad de Nueva York, Estados
Unidos de América.

Artículo 2.- Encárguese de la ejecución del presente Decreto Ejecutivo al Ministerio de
Relaciones Exteriores y Movilidad Humana.



4 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial

No. 454

DANIEL NOBOA AZÍN

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

El presente Decreto Ejecutivo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción,
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la ciudad de Guayaquil, el 11 de noviembre de 2024.

Daniel Noboa Azín
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

  
 
 



5 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

 
 
 
 
 
Quito, 14 de noviembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



6 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial

No. 455

DANIEL NOBOA AZÍN

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que el artículo 141 de la Constitución de la República del Ecuador indica que, el Presidente de la
República ejerce la Función Ejecutiva, es el Jefe del Estado y de Gobierno y, responsable de la
administración pública;

Que el numeral 10 del artículo 147 de la Constitución de la República prevé como una de las
atribuciones del Presidente de la República nombrar y remover a embajadores y jefes de misión;

Que el artículo 113 de la Ley Orgánica del Servicio Exterior dispone que el nombramiento de los
jefes titulares de misiones diplomáticas se hará mediante decreto, una vez que se cumplan los
requisitos legales de orden interno;

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 454 de 11 de noviembre de 2024, se agradeció los servicios
prestados por el señor José Javier De la Gasca LopezDomínguez como Embajador Extraordinario
y Plenipotenciario, Representante Permanente de la República del Ecuador ante la Organización
de las Naciones Unidas, con sede en la ciudad de Nueva York, Estados Unidos de América; y,

En ejercicio de las atribuciones que confieren los artículos 141 y 147 numeral 10 de la
Constitución de la República y el artículo 113 de la Ley Orgánica del Servicio Exterior,

DECRETA:

Artículo 1.- Nombrar al señor Andrés Efrén Montalvo Sosa como Embajador Extraordinario y
Plenipotenciario, Representante Permanente de la República del Ecuador ante la Organización de las
Naciones Unidas, con sede en la ciudad de Nueva York, Estados Unidos de América.

Artículo 2.- Encárguese de la ejecución del presente Decreto Ejecutivo al Ministerio de
Relaciones Exteriores y Movilidad Humana.

El presente Decreto Ejecutivo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la ciudad de Guayaquil, el 11 de noviembre de 2024.

Daniel Noboa Azín
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

  
 
 



7 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

 
 
 
 
 
Quito, 14 de noviembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



8 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial

No. 456

DANIEL NOBOA AZÍN

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que el artículo 141 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que el Presidente de
la República ejerce la Función Ejecutiva, es el jefe del Estado y de Gobierno, y responsable de la
administración pública;

Que el numeral 9 del artículo 147 de la Constitución de la República del Ecuador determina que
es atribución del Jefe de Estado nombrar y remover a las ministras y ministros de Estado, y a las
demás servidoras y servidores públicos cuya nominación le corresponda;

Que conforme con Decreto Ejecutivo No. 356 de 16 de agosto de 2024, se designó al señor Arturo
David Felix Wong como Ministro de Gobierno; y,

En ejercicio de las atribuciones que confiere el numeral 9 del artículo 147 de la Constitución de
la República,

DECRETA:

Artículo 1.- Agradecer por los leales y valiosos servicios prestados por el señor Arturo David
Felix Wong como Ministro de Gobierno, reconociendo su dedicación y compromiso con el país.

Artículo 2.- Designar al señor José Javier de la Gasca LopezDomínguez como Ministro de
Gobierno.

Artículo 3.- Deróguese el Decreto Ejecutivo No. 356 de 16 de agosto de 2024 y toda norma de
igual o menor jerarquía que se contraponga a lo dispuesto en el presente Decreto Ejecutivo.

Este Decreto Ejecutivo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin perjuicio de
su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la ciudad de Guayaquil, el 11 de noviembre de 2024.

Daniel Noboa Azín
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

  
 
 



9 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

 
 
 
 
 
Quito, 14 de noviembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



10 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial



11 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685



12 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

 
 
 
 
 
Quito, 15 de noviembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



13 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685



14 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial



15 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

 
 
 
 
 
Quito, 15 de noviembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



16 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial











            “2.

        

reiteración”;

“Las

           











  

          



sala”;

 



“2.

reiteración”;

“Las

           

           



17 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685




 



          

          









         

        

          







    



especializada”;



       



“[...]          

           

obligatorios”;

“El





            



          

ley”;



18 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial






         

        

   “[...]       

Justicia”;





           



 

  





 



 

 









          











19 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685






            

          



    

           





            









            







             

             



            



          



 







20 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial




 



          



 

        

 



            

     



 

        



            

        







         



          

“impugnaciónfiniquito”;













21 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685












             







           



 



          



















             



“impugnación”,



             







22 

Lunes 18 de noviembre de 2024 Séptimo Suplemento Nº 685 - Registro Oficial






 



“Si

           





  

demanda”.

       

            

           





          

          

        











           

         









23 

Lunes 18 de noviembre de 2024Registro Oficial - Séptimo Suplemento Nº 685




 

          

        

        





          

















MARIA 

ISABEL 

GARRIDO 

CISNEROS

Firmado 

digitalmente 

por MARIA 

ISABEL GARRIDO 

CISNEROS



El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

MG/JV

Abg. Jaqueline Vargas Camacho 
DIRECTORA (E)

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Atención ciudadana 
Telf.: 3941-800 

Exts.: 3133 - 3134

www.registroficial.gob.ec


